

股票代码：300030

股票简称：阳普医疗

公告编号：2019-014

债券代码：112522

债券简称：17 阳普 S1

广州阳普医疗科技股份有限公司

2018 年度业绩快报

本公司及其董事会全体成员保证公告内容真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

特别提示：

本公告所载 2018 年度的财务数据仅为初步核算数据，未经会计师事务所审计，与 2018 年度报告中披露的最终数据可能存在差异，请投资者注意投资风险。

一、2018 年度 1-12 月主要财务数据和指标

单位：元

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度 (%)
营业总收入	550,007,753.47	549,652,842.55	0.06%
营业利润	-125,947,438.92	16,933,268.45	-843.79%
利润总额	-126,110,613.17	16,928,504.38	-844.96%
归属于上市公司股东的净利润	-125,889,762.67	11,158,462.63	-1228.20%
基本每股收益	-0.41	0.04	-1125.00%
加权平均净资产收益率 (%)	-14.18%	1.17%	-15.35%
项目	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度 (%)
总资产	1,518,918,378.52	1,745,872,404.83	-13.00%
归属于上市公司股东的所有者权益	821,810,978.34	954,890,100.91	-13.94%
股本	308,795,815.00	308,795,815.00	0.00%
归属于上市公司股东的每股净资产	2.6613	3.0923	-13.94%

二、经营业绩和财务状况情况说明

1、报告期内，公司聚焦主营产品的推广销售，逐步退出部分不可持续的代

理业务，实现营业收入 55,000.78 万元，比去年同期增长 0.06%，主营产品中，真空采血系统销售额比上年同期增长 11.51%，智能采血管理系统销售额比上年同期增长 8.41%，凝血产品线销售额比上年同期增长 22.06%，软件产品及服务收入比上年同期下降 47.64%。营业利润-12,594.74 万元，比上年同期下降 843.79%；利润总额-12,611.06 万元，比上年同期下降 844.96%；归属于上市公司股东的净利润-12,588.98 万元，比上年同期下降 1228.20%

2、报告期内，归属于上市公司股东的净利润-12,588.98 万元，比上年同期下降 1228.20%，主要原因是：

(1) 公司对 2018 年度末存在的可能发生减值迹象的资产进行了全面清查和资产减值测试，并聘请了专业评估机构对公司并购的子公司进行商誉减值测试。2018 年度，公司拟计提各项资产减值准备共计约 1.11 亿元，比上年同期增加约 9718 万元；其中，预计对子公司广州惠侨计算机科技有限公司计提商誉减值准备 7300 万元，对子公司江苏阳普医疗科技有限公司计提商誉减值准备 399 万元，对子公司杭州龙鑫科技有限公司计提长期股权投资损失 1428 万元，母、子公司计提其他资产跌价准备及坏账准备 1980 万元。

(2) 报告期内，广州惠侨处于战略转型期，其战略方向由“医院信息化”调整为“医院信息化+区域医疗卫生信息平台”，目前新产品开发及团队建设已基本完成，但由于战略转型，新业务尚处于开发阶段，同时部分业务还没达到收入确认条件，影响了本报告期销售收入，导致广州惠侨软件产品及服务收入比上年同期下降 47.64%，预计报告期亏损 972 万元，比上年同期减少 2841 万元。

(3) 报告期内，公司投资收益比上年同期下降约 868 万元，主要是因为上年阳普湾因转让股权确认投资收益 526.85 万元，本报告期无股权转让，同时权益法核算的子公司本报告期亏损大于上年。

三、与前次业绩预计的差异说明

该条不适用。

四、业绩泄漏原因和股价异动情况分析

该条不适用。

五、其他说明

本次业绩快报是公司财务会计部门初步测算的结果，具体财务数据公司将在2018年度报告中详细披露，敬请广大投资者谨慎决策，注意投资风险。

六、备查文件

1. 经公司现任法定代表人、主管会计工作的负责人、会计机构负责人（会计主管人员）签字并盖章的比较式资产负债表和利润表。

广州阳普医疗科技股份有限公司董事会

2019年2月20日